de Jérusalem. Il exercera son jugement sur plusieurs peuples, il réprimera des nations puissantes jusque dans les pays les plus éloignés, et ils feront de leurs glaives des socs de charrue et de leurs lances des faux ; un peuple désormais ne tirera point l'épée contre un autre peuple, et ils ne s'exerceront plus à combattre ; chacun se reposera sous sa vigne et sous son figuier, sans avoir aucun ennemi à craindre. Ce sont-là les paroles sorties de la bouche du Dieu tout-puissant : tous les peuples iront en suivant chacun sa voie. Pour nous, nous irons, sous la protection du Seigneur notre Dieu, jusque dans l'éternité et au-delà. En ce jour-là, dit le Seigneur, je rassemblerai celle qui avait été brisée, je recevrai celle que j'avais chassée et ceux que j'avais rejetés. Je réserverai les restes de celle que j'avais brisée, je formerai un peuple puissant de celle que j'avais rejetée, et le Seigneur règnera sur eux dans la montagne de Sion, depuis ce temps et jusque dans les siècles des siècles. » Les princes des Juifs avaient eu l'équité en abomination, renversé tout droit, et bâti Sion dans le sang et Jérusalem dans l'iniquité ; c'était peu de ces crimes, et ils jugeaient pour des présents, tandis que les prêtres vendraient leurs réponses et que les Prophètes devinaient pour de l'argent. Aussi, à cause d'eux, Sion avait été labourée comme un champ, Jérusalem avait été réduite en monceaux de pierres, et la désolation avait changé en

et docebit nos de viis suis et ibimus in semitis ejus, quia de Sion egredietur lex et verbum Domini de Jerusalem, et judicabit inter populos multos et corripiet gentes fortes usque in longinquum ; et cident gladios suos in vomeres, et hastas suas in ligones ; non sumet gens adversum gentem gladium, et non discent ultra belligerare ; et sedebit vir sub vineam suam, et subtus ficum suam, et non erit qui exterreat ; quia os Domini exercituum locutum est ; quia omnes populi ambulabunt, unusquisque in nomine Dei sui ; nos autem ambulabimus in nomine Domini Dei nostri in æternum et ultra. In illa die, dicit Dominus, congregabo claudicantem, et eam quam ejeceram, colligam, et quam afflixeram ; et ponam claudicantem in reliquias, et eam quæ laboraverat in gentem robustam, et regnavit Dominus super eos in monte Sion, ex hoc nunc et usque in æternum. » *Mich.* iv, 1 et seqq. LXX : « Et erit in novissimis dierum manifestus mons Domini præparatus super verticem montium, et elevabitur super colles, et festinabunt ad eum populi, et ibunt gentes multæ et dicent : Venite, ascendamus ad montem Domini et ad domum Dei Jacob, et ostendet nobis viam suam, et ambulabimus in semitis ejus, quia de

Sion exiet lex et verbum Domini de Jerusalem ; et judicabit inter populos multos, et arguet gentes fortes usque in longinquum, et cident gladios suos in aratra et hastas suas in falces ; et ultra non tollet gens contra gentem gladium, et nequaquam discent belligerare ; et requiescet unusquisque sub vite sua, et unusquisque sub ficu sua, et non erit qui exterreat, quia os Domini omnipotentis locutum est hæc, quia omnes populi ibunt unusquisque viam suam. Nos autem ibimus in nomine Domini Dei nostri in æternum et ultra. In illa die, dicit Dominus, congregabo eam quæ contrita est, et quæ ejecta fuerat, suscipiam, et quos repuleram ; et ponam contritam in reliquias, et repulsam in gentem fortem, et regnabit Dominus super eos in monte Sion, ex hoc nunc et usque in sæculum. » Quia principes Judæorum abominati sunt judicium, et omnia recta perverterant, et ædificaverant Sion in sanguinibus, et Jerusalem in iniquitate ; et non solum hæc fecerant, verum in muneribus quoque judicaverant, et sacerdotes Jerusalem in mercede responderant, et prophetæ ejus in pecunia divinaverant, et propter eos Sion quasi ager aratus erat, et Jerusalem in tumulos lapidum corruerat, et mons templi Dei deso-

forêt la montagne du temple de Dieu. Voilà pourquoi maintenant, leur maison ayant été abandonnée et changée en désert, après que le Fils de Dieu eût dit en sortant du temple : « Levez-vous et allons-nous-en d'ici ; » *Joan.* xiv, 31. . . . « Votre maison vous sera laissée déserte, » *Luc.* xiii, 35, et que les Anges, comme l'atteste Joseph, eurent poussé ce cri : « Sortons de cette demeure, » à la place de la montagne de Sion et au-dessus d'elle a été élevée la montagne du Seigneur, dont il est dit au prince de Tyr : « Vous avez été blessé sur la montagne du Seigneur. » *Ezech.* xxviii, 16. Cette montagne du Seigneur a été montrée dans les derniers temps, quand le royaume des cieux fut proche, puisque c'est à la consommation des siècles, pour la réprobation des pécheurs, que notre Sauveur a paru et s'est offert en hostie, que c'est à la onzième heure qu'il est venu louer les ouvriers pour sa vigne, et que sa Passion étant consommée, Jean dit : « C'est la dernière heure ; » *I Joan.* ii, 18 ; sur six mille ans, si l'on compte cinq cents ans pour chaque heure d'un jour, c'est bien à la dernière heure que les Gentils ont été appelés à la foi. « Et la montagne du Seigneur sera préparée pour être en évidence au-dessus des sommets des monts. »

latus in excelsa silvarum; idcirco nunc, derelicta domo eorum atque deserta, quando Filius Dei egrediens de templo ait : « Surgite, eamus hinc, » *Joan.* xiv, 31, et : « Relinquetur vobis domus vestra deserta ; » *Luc.* xiii, 35 ; angeli quoque, Josepho referente, dixerunt : « Transeamus ex sedibus, » pro monte Sion mons Domini inelevatus est, de quo ad principem Tyri dicitur : « Et vulneratus es in monte Domini. » *Ezech.* xxviii, 16. Iste autem mons Domini in novissimo dierum ostensus est, quando appropinquavit regnum cœlorum in reprobationem peccatorum, per hostiam suam Salvator noster apparuit, et undecima hora ad conducendos operarios venit, et completa illius passione, Joannes loquitur : « Novissima hora est ; » *I Joan.* ii, 18 ; in sex millibus enim annis, si quingenti anni per horas diei singulas dividantur, novissima hora (a) consequenter dicitur tempus fidei gentium. « Et manifestus, inquit, erit mons Domini preparatus super vertices montium. »

(a) Multorum fuit opinio tantum sex millium annorum circulo sæculum hoc circumscribi, quo evoluto finem mundi adventuram, juxta numerum dierum quo Deus hunc condidit mundum. Hoc sentire videtur Paulus in Epistola ad Hebræos, cap. iv ; id vero doce, Barnabas in Epistola eidem ascripta pag. 54, edit. Græco-Latin. Iren. libro v, *adversus Hæreses*, cap. 23 et 29 ; Origen. lib. iii *Contr. Celsum* ; S. Hilarius, in *cap. xx. Matth.* et S. Hieronym. *Epist. ad Cyprianum*. Consulat curiosus lector notas et observationes eruditi Hugonis Menardi in Epistolam S. Barnabæ, pag. 196 et seqq., et si voluerit volumina duo nostra Gallico idiomate scripta in defensionem veritatis Hebraicæ. » MART.— Minime ad rem sunt, quæ hic annotat Martian. de veterum opinione illa, sex millium annorum circulo sæculum hoc circumscribi. Maxime vero huc referendum e contrario est, quod S. Hilarius in *Matthæum* docet. Primam horam ad Noc, Tertiam ad Abraham, Sextam ad Moysen, Nonam referri ad David et prophetas : « In undecima autem hora corporei adventus Domini tempus ostendi. Nam ex omni numero, qui spatio est præsentis sæculi constitutus, in eam rationem convenit ortus ejus ex Maria, in quam undecimæ horæ tempus ex die est. Divisione enim per quingentenum numerum facta in omni sex millium annorum summa tempus corporei ortus, undecimo divisionis totius calculo supputantur. »

Elle sera visible à tous, elle qui avait été cachée et tenue en réserve, non pas seulement parmi les monts, mais au-dessus des sommets des monts, Moïse et les Prophètes, qui avaient prédit son avènement. Bien que tout ce qu'ils ont écrit soit saint, toutefois, en comparaison de la prophétie où ils ont annoncé la venue du Sauveur, tout le reste est bas et ne s'élève pas jusqu'à la hauteur des monts. « Elle s'élèvera au-dessus des collines. » Le Fils a daigné se montrer avec la nature d'homme et se revêtir de la forme d'esclave, il s'est humilié jusqu'à la mort et à la mort de la croix ; mais le Père l'a élevé dans la gloire et lui a donné un nom qui est au-dessus de tout autre nom, et la vie de tout homme, un comparaison de la sienne, n'est que basse campagne et profonde vallée. *Philipp.* ii, 7-9. C'est vers cette montagne, qui avait été préparée pour être au-dessus des sommets des monts, et qui a été élevée au-dessus des collines, que « se hâteront, » ou comme dit l'hébreu, que « couleront tous les peuples, » c'est-à-dire que, semblables à d'immenses fleuves, des foules innombrables se dirigeront vers elle. Les peuples se hâteront, *Act.* ii, puisqu'on devait voir la foi de Jésus-Christ embrassée au même instant par des Parthes, des Mèdes, des Elamites, des habi-

Manifestus erit, qui ante fuerat occultus et præparatus non solum in montibus, sed super vertices montium, Moysen et prophetas, qui de eo vaticinati sunt. Licet enim omnia sancta conscripserint, tamen ad comparisonem prophetiæ, in qua Salvatoris adventum prophetaverunt, humilia sunt cætera et nequaquam usque ad verticem montium pertinentia. « Et exaltabitur, inquit, super colles. » Homo quidem apparuit et formam servi accepit, humiliavit se usque ad mortem, mortem autem crucis ; sed exaltavit eum Pater, et dedit ei nomen quod est super omne nomen, *Philipp.* ii, 7, 9, et ad conversationem illius universa vita hominum comparata, campi dicuntur et valles. Ad hunc ergo montem qui præparatus est super vertices montium, et exaltatus super colles, « festinabunt, » sive, ut in Hebræo habetur, « fluent omnes populi, » id est, in morem fluviorum turbæ innumerabiles congregabuntur. Festinabunt autem populi, *Act.* ii, quando in eum pariter credi-

tants de la Mésopotamie, de la Judée, de la Cappadoce, du Pont et de l'Asie, de la Phrygie et de la Pamphylie, de l'Égypte et de cette partie de la Lybie qui est près de Cyrène, des étrangers venus de Rome, des Juifs et des prosélytes, des Crétois et des Arabes. Ne vous semble-t-il pas qu'ils se hâtèrent vers la montagne, ceux à qui il fut dit : « Suivez-moi, et je ferai de vous des pêcheurs d'hommes, » *Matth. iv, 19, 20*, et qui suivirent à l'instant le Sauveur ? L'Écriture rapporte aussi que Jacques et Jean, ayant quitté leur barque, leur père et les flots du monde, se hâtèrent d'aller à cette montagne, et que Matthieu le publicain accourut, dès qu'il lui fut dit : « Suivez-moi. » *Matth. ix*. L'Évangile prouve encore l'empressement des peuples, quand il atteste que de nombreuses foules de la Galilée, de la Décapole et de Jérusalem, de la Judée et d'au-delà du Jourdain suivirent Jésus, qui les guérit. Outre que les peuples se hâtèrent, de nombreuses nations iront aussi vers cette montagne, tout l'univers embrassant la foi au Sauveur, et elles diront, en s'excitant les unes les autres à se rallier à l'étendard du divin gibet : « Venez, montons à la montagne du Seigneur. » Il faut monter, si l'on veut parvenir à Jésus-Christ, et monter jusqu'à la maison du Dieu de Jacob, jusqu'à l'Église, qui est la maison de Dieu, la colonne et le fondement de la vérité. Nous avons déjà vu que Jacob est la figure du Sauveur : « Jacob est mon serviteur, je prendrai

sa défense. » *Isa. xli, 8* et *xlii, 1*. Les nations, après avoir dit : « Venez, montons à la montagne du Seigneur et à la maison du Dieu de Jacob, » ajouteront : « Afin que sa voie nous soit enseignée, » soit par les Anges commis à la garde des Églises, soit par les Écritures saintes, qui indiquent d'avance la voie du Seigneur et annoncent celui qui a dit : « Je suis la voie. » *Joan. xiv, 6*. « Nous marcherons dans ses sentiers, » qui sont les Apôtres par qui nous avons cru en Jésus-Christ ; car c'est de Sion qu'est sortie la loi spirituelle, et de Jérusalem qu'est passée aux Gentils la parole de Dieu, qui exercera son jugement sur plusieurs peuples, puisque le Père a donné au Fils tout pouvoir de juger. *Joan. v, 22*. Il châtie un grand nombre de nations, jusqu'aux pays les plus éloignés ; car le Seigneur surprend les sages dans leur habileté, il connaît les pensées des sages et il sait qu'elles sont vaines. *Psal. xciii, 11*. Il exerce son jugement sur les peuples, en séparant ceux qui sont dignes de salut de ceux qui en sont indignes, et dans son avènement tout désir de guerre se changera en amour de la paix : ses glaives seront transformés en socs de charrues, le fer des lances sera forgé pour faire des faux, toute nation cessera de combattre contre une autre nation ; *Isa. ii, 4* ; nul n'approuvera l'art de combattre, la nécessité de combattre n'existant plus ; il règnera une paix si profonde, que chacun sera en sécurité, non-seulement dans les villes, mais aussi dans